ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 августа 2019 года г. Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Медведева А.Б.;

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Уфимского района РБ Самойленко Е.Б., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Иткулова Ю.Р.,

при секретаре Амировой А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

16 октября 2013 г. Уфимским районным судом РБ (с учетом изменения апелляционной инстанции Верховного суда РБ от 23.01.2014 г.) по п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 с г. 158, и.«а» ч.3 ст. 158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.226, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158. п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, пп.«а.в» ч.3 ст.158, ч.1 ст.226, п.«а» ч.3 ст.158. ч.3 ст. 162, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 7 годам 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

22 октября 2014 года Уфимским районным судом РБ по п.«а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору того же суда от 16 октября 2013 г. всего к отбытию наказания в виде 7 лет 6 месяцев лишении свободы; 

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Калининского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 

<

данные изъяты>.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч.1 ст. 167, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, пп. «а,в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; умышленное повреждение чужое имущество с причинением значительно ущерба гражданину; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находился в 

<

адрес>, где, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к 

<

адрес>, принадлежащему С.И.Ф.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор на участок, расположенный по вышеуказанному адресу, где, с помощью металлической отвертки принесенной с собой, отжал оконную раму пластикового окна 

<

адрес>, после чего, через окно, незаконно проник внутрь дома, принадлежащего С.И.Ф.

Однако, ФИО1, находясь в вышеуказанном в жилом доме в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по независящим от него обстоятельствам ничего не похитил, не найдя для себя ничего ценного, скрылся с места совершения преступления.

Эпизод 2.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к 

<

адрес>, принадлежащий П.Т.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор на участок, расположенный по вышеуказанному адресу, где, с помощью металлической отвертки принесенной с собой, путём отжатия оконной рамы пластикового окна, незаконно проник в 

<

адрес>.

Однако, ФИО1, находясь в вышеуказанном в жилом доме в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по независящим от него обстоятельствам ничего не похитил, не найдя для себя ничего ценного, после чего с места совершения преступления скрылся.

Эпизод 3.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к 

<

адрес>, принадлежащий Б.З.М.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор на участок, расположенный по вышеуказанному адресу, где с помощью металлической отвертки принесенной с собой, отжал оконную раму пластикового окна 

<

адрес>, после чего, через окно дома незаконно проник внутрь дома.

Однако, ФИО1, находясь в вышеуказанном в жилом доме, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, по независящим от него обстоятельствам, ничего не похитил, не найдя для себя ничего ценного, после чего, скрылся с места совершения преступления.

Эпизод 4.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к 

<

адрес>, принадлежащий Ж.Л.З.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, дошел до указанного дома, где убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на участок, где с помощью металлической отвертки, находящейся при нем, путем отжатия оконной рамы пластикового окна, незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда, из корыстных побуждений, из красной коробки находящейся в комнате, в период времени, с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил принадлежащие Ж.Л.З., ювелирные изделия, в виде одного золотого кольца с камнем фианита «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, одного золотого кольца с узором в виде сердца «

<

данные изъяты>» пробы весом 

<

данные изъяты> грамма остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой цепочки «

<

данные изъяты>» пробы весом 

<

данные изъяты> грамм остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и золотого кулона в виде полумесяца «

<

данные изъяты>» пробы весом 

<

данные изъяты> грамма остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей согласно справки с «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив тем самым Ж.Л.З., значительный имущественный ущерб на общую сумму 23 100 рублей, согласно справки с «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 5.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к 

<

адрес>.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на участок, где, с помощью металлической отвертки, находящейся при нем, путем отжатия оконной рамы пластикового окна, незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда, из кармана женских шорт, лежащих в комоде комнаты, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил денежные средства в сумме 130 000 рублей, принадлежащие Х.Л.Р. 

Далее, ФИО1, находясь в вышеуказанном доме, увидел лежащие на столе в гостиной комнате, наручные часы марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, принадлежащие Х.Л.Р., в результате у ФИО1, возник преступный умысел на их хищение. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил вышеуказанные наручные часы марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, остаточной стоимостью 6501,31 рублей (согласно заключения эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ). 

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив тем самым Х.Л.Р. значительный имущественный ущерб на общую сумму 136501,31 рублей. 

Эпизод 6. 

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому 

<

адрес>, принадлежащий А.В.А.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на вышеуказанный участок, где, с помощью металлической отвертки находящейся при нем, путем отжатия оконной рамы пластикового окна, незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда, из корыстных побуждений, из ящика шкатулки, находящейся в коридоре дома, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил принадлежащие А.В.А., ювелирные изделия, в виде одного золотого обручального кольца «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотых сережек с камнем цирконий, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого женского кольца с камнем рубин, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряной цепочки «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой цепочки «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого кулона в виде солнца «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотых сережек в виде цветка «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряного кулона в виде полумесяца «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулона серебряного в цветочек, «

<

данные изъяты>» пробы весом 

<

данные изъяты> грамма остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, одной цепочки серебряной «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряных сережек в виде головы кошечек, «

<

данные изъяты>» пробы весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряных сережек в виде бабочек «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамм, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, согласно справки с «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив тем самым А.В.А. значительный имущественный ущерб на общую сумму 26 220 рублей, согласно справки с «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 7.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому 

<

адрес>, принадлежащий Л.Н.Р.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает, за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на вышеуказанный участок, где, с помощью металлической отвертки, находящейся при нем, путем отжатия оконной рамы пластикового окна, незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно с корыстной целью из комода спальной комнаты дома похитил принадлежащие Л.Н.Р., ювелирные изделия, в виде одного золотое кольцо с бриллиантом «

<

данные изъяты>» пробы весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, одно золотое кольцо с бриллиантом «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые сережки с бриллиантом «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая цепочка «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые сережки в виде колец, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, одно золотое кольцо с бриллиантовыми крошками, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, одно золотое обручальное кольцо «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой браслет «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо с фианитом, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, одно золотое обручальное кольцо «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, согласно справки «

<

данные изъяты>», от ДД.ММ.ГГГГ, бусы из жемчуга, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, комплект состоящего из браслета и ожерелья «

<

данные изъяты>», остаточной стоимостью согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей, швейцарские позолоченные часы марки «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, остаточной стоимостью 11 069 рублей 78 копеек (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив тем самым Л.Н.Р. значительный имущественный ущерб на общую сумму 111160 рублей 28 копеек. 

Эпизод 8. 

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, с целью сокрытия следов совершения преступления, предполагая, что его преступные действия фиксируются на камеру видеонаблюдения, решил умышленно повредить имущество - системный блок марки «

<

данные изъяты>», планшет марки «

<

данные изъяты>», приставку «

<

данные изъяты>», к интерактивному телевидению принадлежащие Л.Н.Р.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на повреждение чужого имущества, ФИО1, находясь на первом этаже 

<

адрес>, принадлежащий Л.Н.Р., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде повреждения чужого имущества и желая их наступления, умышленно применив физическую силу, с целью повреждения имущества, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, стал наносить удары ногой, деформируя системный блок марки «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1, обнаружив планшет марки «

<

данные изъяты>», взял его в руки, и стал гнуть его корпус руками, затем, имеющейся при нем отверткой, нанес им повреждения. Далее, ФИО2, увидев приставку к интерактивному телевидению «

<

данные изъяты>» с видеокартой «

<

данные изъяты>», нанес по нему удары ногой. В результате действий ФИО1, системный блок марки «

<

данные изъяты>» рыночной стоимостью 4 127 рублей, планшет марки «

<

данные изъяты>» 32 Гб рыночной стоимостью 3 956 рублей 20 копеек и приставка к интерактивному телевидению «

<

данные изъяты>» неустановленной стоимостью с видеокартой «

<

данные изъяты>» рыночной стоимостью 1457 рублей 66 копеек, деформировались до их полного повреждения. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил Л.Н.Р. значительный имущественный ущерб на общую сумму 9 540 рублей 86 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 9. 

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому 

<

адрес>, принадлежащему Ю.Ф.Я.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор на участок, расположенный по вышеуказанному адресу, где с помощью металлической отвертки, принесенной с собой, отжал оконную раму пластикового окна 

<

адрес>, и через окно дома, незаконно проник внутрь.

Однако, ФИО1, находясь в вышеуказанном в жилом доме, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, по независящим от него обстоятельствам, ничего не похитил, не найдя для себя ничего ценного, после чего скрылся с места совершения преступления.

Эпизод 10.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к 

<

адрес>, принадлежащему П.Г.А.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на участок, где, с помощью металлической отвертки находящиеся при нем, путем отжатия оконной рамы пластикового окна, незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, находясь на первом этаже дома, со стойки для фотоаппарата, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил зеркальный фотоаппарат марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», остаточной стоимостью 23170,84 рублей, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свои преступные намерения, с целью хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в гардеробной комнате второго этажа 

<

адрес>, из кармана пиджака, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащий П.Г.А.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, с целью хищения чужого имущества, находясь в спальной комнате второго этажа вышеуказанного дома, из первого ящика комода, тайно похитил принадлежащие П.Г.А., ювелирные изделия, а именно: золотую цепочку «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой кулон с бриллиантами и изумрудами в виде крестика, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов остаточной стоимостью 8 250 рублей, одно золотое кольцо с бриллиантом «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 11 550 рублей, одно золотое обручальное кольцо с тремя бриллиантами «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 6600 рублей, одно золотое кольцо с хризопразом, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые серьги с хризопразом, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 9 900 рублей, одно золотое кольцо с топазом «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты>, остаточной стоимостью 8 250 рублей, одно золотое кольцо с аметистом «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 6 600 рублей, золотые серьги с аметистом, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 9 900 рублей, золотой браслет «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 16 500 рублей, серебряные серьги с изумрудной крошкой «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряная цепочка с изумрудной крошкой «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 900 рублей, серебренный кулон с изумрудной крошкой «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 180 рублей, серебряная повестка «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамм, остаточной стоимостью 120 рублей, серебренное кольцо «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамм, остаточной стоимостью 150 рублей, золотое кольцо с жемчугом «

<

данные изъяты>» пробы, весом 6 граммов 9900 рублей, золотые серьги с жемчугом «

<

данные изъяты>» пробы, весом 6 граммов, остаточной стоимостью 9 900 рублей, согласно справки с «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив тем самым П.Г.А., значительный имущественный ущерб на общую сумму 191 650 рублей 84 рублей. 

Эпизод 11.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому 

<

адрес>, принадлежащему Ш.З.Р.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на участок, где, с помощью металлической отвертки находящиеся при нем, путем отжатия оконной рамы пластикового окна, незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу. Далее, ФИО1, находясь в гостиной комнате первого этажа дома, из верхнего выдвижного ящика шкафа, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил денежные средства в сумме 200 000 рублей, номиналом по 1000 рублей и ювелирные изделия, в виде одного золотого обручального кольца, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 4 950 рублей, одного золотого обручального кольца, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 6 600 рублей, одного золотого кольца с бриллиантом и гравировкой «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> граммов, остаточной стоимостью 6 600 рублей, одного золотого кольца с фианитом «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 3 300 рублей, золотые сережки с голубым топазом и белым золотом, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 6 600 рублей, золотые сережки с камнем коричневого цвета «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 4 950 рублей, серебряные сережки с темным синим камнем «

<

данные изъяты>», весом 

<

данные изъяты>, остаточной стоимостью 90 рублей, золотую цепочка «

<

данные изъяты>» пробы весом 

<

данные изъяты> грамм, остаточной стоимостью 33 000 рублей, золотой кулон в виде круга с тремя камнями жемчуга: голубой, зеленый камень, «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамма, остаточной стоимостью 3 300 рублей, согласно справки с «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив Ш.З.Р., имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 269 390 рублей.

Эпизод 12.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, приехал в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, припарковал вышеуказанный автомобиль рядом с домом 

<

адрес>, принадлежащий Р.Д.Ф.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, дошел пешком до 

<

адрес>, где, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает, за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор на участок, расположенный по вышеуказанному адресу, где, с помощью металлической отвертки принесенной с собой, отжал оконную раму пластикового окна 

<

адрес>, после чего, через окно, незаконно проник внутрь дома.

Однако, ФИО1, находясь в вышеуказанном в жилом доме с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, по независящим от него обстоятельствам ничего не похитил, не найдя для себя ничего ценного, после чего, скрылся с места совершения преступления.

Эпизод 13. 

Он же, ФИО1 имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащим ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, приехал в 

<

адрес>. Припарковав вышеуказанный автомобиль около 

<

адрес>, принадлежащий З.Р.А.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 пошел пешком к 

<

адрес>, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на участок, где с помощью металлической отвертки, находящейся при нем, путем отжатия оконной рамы пластикового окна незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, с дверной ручки шкафа, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил золотую цепочку «

<

данные изъяты>» пробы, весом 

<

данные изъяты> грамм, остаточной стоимостью 8 250 рублей, золотой кулон в виде крестика «

<

данные изъяты> пробы, весом 

<

данные изъяты> грамм, остаточной стоимостью 3 300 рублей, согласно справки с «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив тем самым З.Р.А., значительный имущественный ущерб на общую сумму 11 550 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что ему предъявленное обвинение понятно, согласился с ним, вину в совершенном преступлении признал полностью, и подтвердил свое ходатайство, заявленное добровольно по окончании предварительного расследования после консультации с защитником, о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Также пояснил, что последствия постановления приговора в таком порядке осознает. Просит строго не наказывать, в содеянном раскаивается.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Потерпевшие по делу: С.И.Ф., П.Т., Б.З.М., Ж.Л.З., Х.Л.Р., А.В.А., Л.Н.Р., Ю.Ф.Я., П.Г.А., Ш.З.Р., Р.Д.Ф., З.Р.А. в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, на особый порядок рассмотрения дела согласны.

Государственный обвинитель не возражал рассмотрению уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации за инкриминируемое преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст.316 УПК РФ, суд заявленное подсудимым ходатайство удовлетворил и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действиям его дана правильная юридическая оценка.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; умышленное повреждение чужое имущество с причинением значительно ущерба гражданину; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступления, предусмотренные: ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч.1 ст. 167, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (по каждому эпизоду преступлений), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выражающееся в активных действиях виновного в даче правдивых и полных показаний, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, наличие тяжелых заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, способа совершения преступления, мотивов и целей совершения преступлений, суд не находит правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. При этом, изменение категории преступления на менее тяжкую является правом суда, а не обязанностью.

Суд, руководствуясь принципом справедливости, в соответствии со ст.ст.56, 60, 62, 66, 79 УК РФ находит, что цели наказания предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, за совершение данных преступлений, будут достигнуты только путем изоляции ФИО1 от общества с назначением ему реального лишения свободы, поскольку цели наказания не могут быть достигнуты без его применения. Следовательно, оснований для применения ст.73 УК РФ, суд не находит.

Назначение наказания с применением ст.64 УК РФ, суд считает нецелесообразным, как и применение ч.3 ст.68 УК РФ.

В соответствии со ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений.

В соответствии со ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

С исковыми требованиями потерпевших Ш.З.Р., А.В.А., П.Г.А., З.Р.А., Х.Л.Р., Ж.Л.З. – подсудимый ФИО1 полностью согласен, иски поданные потерпевшими по делу признает в полном объеме. В соответствии с ч.3 ст. 173 ГПК РФ, исковые требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158. ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч.1 ст. 167, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которым назначить наказание в виде лишения свободы:

(1 эпизод) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

(2 эпизод) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

(3 эпизод) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

(4 эпизод) п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 2 года 4 месяца лишения свободы,

(5 эпизод) п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 2 года 4 месяца лишения свободы,

(6 эпизод) п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 2 года 4 месяца лишения свободы,

(7 эпизод) п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 2 года 4 месяца лишения свободы,

(8 эпизод) ч.1 ст. 167 УК РФ - 1 год лишения свободы,

(9 эпизод) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

(10 эпизод) п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 2 года 4 месяца лишения свободы,

(11 эпизод) пп. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 3 года лишения свободы,

(12 эпизод) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

(13 эпизод) п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 2 года 4 месяца лишения свободы,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

В соответствии с п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение по постановлению Калининского районного суда г. Уфы от 20 июня 2018 - отменить.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединяется неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 не изменять, направив его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 время содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: блок марки «

<

данные изъяты>», планшет марки «

<

данные изъяты>», и приставку «

<

данные изъяты> Связь» возвращены в ходе следствия потерпевшей Л.Н.Р., по вступлению приговора в законную силу, обязательство об ответственном хранении подлежит отмене. 

Автомобиль марки «

<

данные изъяты>»,государственный регистрационный номер № рус, металлическая отвертка, переданы на ответственное хранение свидетелю Ф.М.В., по вступлению приговора в законную силу, обязательство об ответственном хранении подлежит отмене. 

След обуви на отрезках СДП с подоконника, упакованный в один бумажный конверт, отрезок бумаги со следом обуви, фрагмент со следом давления с оконной рамы, отрезок СДП со следом подошвы обуви, гипсовый слепок с фрагментом обуви, след подошвы обуви, след обуви изъятый на гипсовый слепок, гипсовый слепок с фрагментом подошвы обуви, гипсовый слепок со следом фрагмента подошвы, два отрезка светлой дактилопленки со следами подошвы обуви,8 следы обуви на 1 отрезке ТДП, след давления на слепочную массу, след обуви на гипсовый слепок – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Два CD-R диска имеющее значение по уголовному делу: 1) CD-R диск с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>; 2) CD-R диск с изображением обуви ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иски потерпевших – удовлетворить, взыскав с ФИО1 в пользу Ш.З.Р. – 311 000 рублей, в пользу А.В.А. – 18 100 рублей, в пользу П.Г.А. – 230 000 рублей, в пользу З.Р.А. – 15 000 рублей, в пользу Х.Л.Р. – 130 000 рублей, в пользу Ж.Л.З. – 27 500 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Поскольку приговор постановлен в соответствии со статьей 316 УПК РФ, он не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Судья Уфимского районного суда

Республики Башкортостан А.Б. Медведев Приговор вступил в законную силу 6 сентября 2019г.